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MINISTERIO DA CIDADANIA
GABINETE DO MINISTRO

OFICIO N2 2094/2020/GM/MC

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Federal SORAYA ALENCAR DOS SANTOS
Primeira-Secretdria da Camara dos Deputados
Brasilia, Distrito Federal

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 53, de 2020.
Referéncia: Oficio 19Sec/RI/E/n? 1021, de 18 de fevereiro de 2020.

Senhora Primeira-Secretaria,

Com meus cordiais cumprimentos, fago referéncia ao Oficio 128Sec/RI/E/n? 1021, de 18 de
fevereiro de 2020, pelo qual envia o Requerimento de Informac¢do n® 53 de 2020, de autoria da Exma.
Sra. Deputada Federal Erika Jucé Kokay (PT-DF), em que requer informacdes ao Senhor Ministro de Estado
da Cidadania "em rela¢do aos repasses daquele Ministério ao Fundo Nacional de Assisténcia Social”.

A esse respeito, apresento manifestagdo da Secretaria Especial do Desenvolvimento Social,
desta Pasta, conforme o OFICIO N2 517/2020/MC/SEDS, de 10 de margo de 2020, e respectivos anexos.

Na expectativa de haver atendido a solicitacdo de Vossa Exceléncia, bem como ao autor do
Requerimento, permaneco a disposi¢do para prestar eventuais informagcdes complementares sobre o
assunto e demais agdes implementadas por este Ministério.

Atenciosamente,

ONYX DORNELLES LORENZONI
Ministro de Estado da Cidadania

| - OFICIO N2 517/2020/MC/SEDS (7102181);

Il - Nota Informativa 1/2020/SEDS/MC/SENARC/DEOP/CGEOF (7011461);
Il - Despacho 282/2020/SE/SGFT/DEFNAS (7028660); e

IV - Relatdrio Valores repassados DF (7031519).
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Documento assinado eletronicamente por Onyx Dornelles Lorenzoni, Ministro de Estado da
Cidadania, em 31/03/2020, as 13:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

F o :" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-
Eha S '#g autenticacao , informando o cédigo verificador 7153217 e o codigo CRC 346968A0.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OFiCIO N2 517/2020/MC/SEDS

Ao Senhor

ROBERTO FANTINEL

Chefe da Assessoria Especial Parlamentar e Federativa - ASPAR
Ministério da Cidadania

Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagao n2 53, de 2020.
Referéncia: Oficio 12Sec/RI/E/n° 1021, de 18 de fevereiro de 2020.

Senhor Chefe,

1. Reporto-me ao Oficio 98/2020/ASPAR/MC (6965543), que encaminha o Oficio
13Sec/RI/E/n° 1021, de 18 de fevereiro de 2020 (6947675), pelo qual a Exma. Sra. Primeira-Secretdria da
Camara dos Deputados, Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos - PL/RJ, envia o Requerimento de
Informagdo n° 53, de 2020 (6947678), de autoria da Exma. Sra. Deputada Federal Erika Juca Kokay (PT-
DF), em que "requer informagbes ao Senhor Ministro de Estado da Cidadania em rela¢do aos repasses
daquele Ministério ao Fundo Nacional de Assisténcia Social”.

2. Em atendimento a solicitagdo, informo que a presente demanda fora submetida
a Secretaria Nacional de Renda de Cidadania - SENARC e Secretaria de Gestdo de Fundos e Transferéncias
- SGFT (dreas técnicas competentes), e estando ciente e de acordo com os termos da Nota Informativa
1/2020/SEDS/MC/SENARC/DEOP/CGEOF (7011461) e o Despacho 282/2020/SE/SGFT/DEFNAS (7028660),
respectivamente, remeto os referidos documentos como subsidio para conhecimento e providéncias.

3. Sendo o que se apresenta para o momento, coloco a equipe desta Secretaria Especial a
disposicdo para apresentar informagdes complementares eventualmente necessarias, ao tempo em que
renovo manifestacdo de elevada estima e distinta consideracao.

Atenciosamente,

SERGIO AUGUSTO DE QUEIROZ
Secretdrio Especial de Desenvolvimento Social

Anexos: | - Nota Informativa 1/2020/SEDS/MC/SENARC/DEOP/CGEQF (7011461);
Il - Despacho 282/2020/SE/SGFT/DEFNAS (7028660);
[Il - Relatdrio Valores repassados DF (7031519).

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Augusto de Queiroz, Secretario(a) Especial de
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Desenvolvimento Social, em 10/03/2020, as 18:53, conforme horério oficial de Brasilia, com
lLLj) fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

autenticacao , informando o cédigo verificador 7102181 e o c6digo CRC CD1E9C95.

Esplanada dos Ministérios, Bloco 'A’ - Bairro Zona Civico-Administrativa - Brasilia/DF - CEP 70054-906 - 71000.010727/2020-03 -
www.cidadania.gov.br SEI n2 7102181

Criado por luciana.cardoso, versao 5 por luciana.cardoso em 09/03/2020 17:54:25.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
SECRETARIA ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRETARIA NACIONAL DE RENDA DE CIDADANIA

PBF: Nota Informativa n2 1/2020/SEDS/MC/SENARC/DEOP/CGEOF
Brasilia, 02 de margo de 2020.

Assunto: Presta informagdo a Senhora Deputada Erika Kokay.
Ref.: Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1021, de 18 de fevereiro de 2020 - Requerimento de Informagdo n2 53 de 2020.

1; Trata-se do atendimento a demanda da Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, via Despachc n2
251/2020/SE/SGFT/DEFNAS (SEI 7008695), para manifesta¢io quanto aos itens B e C do Requerimento de Informacdo n° 53, de 2020 (SEI 6947678), de autoria
da Deputada Federal Erika Jucd Kokay (PT-DF), e do Oficio n° 1021, de 18/02/2020 (SEI 6947675), da Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos - PL/RI, pelo
qual é requerido do Senhor Ministro de Estado da Cidadania informagdes a respeito dos repasses de recursos do Ministério da Cidadania ao Fundo
de Assisténcia Social do Distrito Federal, quais sejam:

b) o Ministério da Cidadania confirma a informacdo veiculada por meio de relatério oficial do extinto Ministério de Desenvolvimento Social, de 21 de outubro de
2018, segundo o qual o Governo do Distrito Federal GDF-dispunha, & época, de um saldo disponivel para repasses da ordem de R$ 13,4 milhdes?

c) O valor a ser repassado aos Municipios, Estados e Distrito Federal é calculado a partir do [ndice de Gestdo Descentralizada Municipal (IGDM), desenvolvido pelo
MDS com o objetivo de demonstrar a qualidade da gestdo local do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico (CadUnico). O indicador varia entre zero e um. Quanto
mais préximo de um, melhor o resultado da avaliagdo. Qual é exatamente o IGD-M do Distrito Federal?

2. No supracitado requerimento, o demandante apresenta como justificativa os seguintes termos:
Temos observado que, com relagdo aos repasses de recursos da Unido ao Distrito Federal, destinados aos programas financiados pelo Fundo Nacional de Assisténcia
Social, as informagGes obtidas até o momento s3o incompletas e insatisfatdrias.
Sabe-se, por exemplo, que no exercicio financeiro de 2018 o GDF deveria ter recebido 2,4 milhdes de reais para investir na drea de assisténcia social. Ocorre que ha
uma ressalva um tanto incompreensivel: tais montantes sé seriam repassados na inexisténcia de recursos nio utilizados. Alegando que o critério ndo foi atendido, a
Unido teria transferido ao GDF t3o somente 770 mil reais até o final de 2018.
Além disso, o montante a ser repassado aos Municipios, Estados e DF é calculado a partir do Indice de Gestdo Descentralizada Municipal (IGDM), criado pelo extinto
Ministério do Desenvolvimento Sacial com o objetivo de demonstrar a qualidade da gestdo local do Programa Bolsa Familia e do Cadastro"Unico. Tal indicador varia
entre zero e um. Quanto mais préximo de um melhor o resultado da avaliagdo. Apesar da importéncia do indicador, ndo temas conhecimento do indice aplicado ao
Distrito Federal.

Considerando que a redugdo de repasse de recursos da Unido (Ministério da Cidadania) para o Fundo de Assisténcia Social do Distrito Federal tem diminuido
consideravelmente porque a Secretaria de Desenvolvimento Social do DF ndo tem cumprido as metas estabelecidas pela Norma Operacional Bisica - NOBSUAS, sendo
que desde janeiro de 2019, o DF recebe apenas 30% dos recursos previstos porque mantém mais dinheiro na conta do que poderia; e que o Gltimo relatério gerado
pelo MDS, de 31 de outubro de 2018, mostra que havia R$13,4 milhdes guardados, faz-se necessdrio o esclarecimento das questdes aqui pontuadas, pelo que
esperamos ver aprovado o presente Requerimento de Informagdes.

3. Assim, esta Nota abordard apenas os recursos transferidos pelo Ministério da Cidadania (MC) a titulo de apoio financeiro a gestdo descentralizada
do Programa Bolsa Familia e do Cadastro Unico (IGD-PBF), ndo englobando, portanto, os demais recursos da Assisténcia Social.

4, O art. 89, da Lei n? 10.836, de 2004, define que a transferéncia de recursos (§ 32) tem como finalidade o cofinanciamento das atividades
realizadas para viabilizar a consecucdo dos objetivos do Programa Bolsa Familia, desde que cumpridos os requisitos estabelecidos pela legislagdo aplicavel.

5. Pelo modelo, essa despesa da Unido funciona como um mecanismo para impelir os demais entes federados a realizar as atividades necessarias ao
éxito do Programa, uma vez que |he proporcionard recursos que serdo incorporados como receita em seu or¢camento, permitindo sua aplicagdo na continuidade
das referidas atividades, além, é claro, dos beneficios proporcionados a municipalidade com a transferéncia de renda diretamente as familias, melhorando suas
condigGes de vida, especialmente quanto a seguranga alimentar, a saide e a educacdo, e com a dinamiza¢do da economia local e seus reflexos sobre a
administragdo municipal e as oportunidades para a popula¢io local como um todo.

6. O Indice de Gestdo Descentralizada (IGD) foi o instrumento criado para a aferi¢cdo da qualidade da gestdo do PBF no nivel municipal e estadual,
conforme disposto no art. 82 da Lei n2 10.836, de 2004. Sua regulamentag¢do foi promovida pelos artigos 11-A a 11-J do Decreto n2 5.209, de 2004, sendo as
varidveis a serem aferidas definidas pelo art. 11-B e a forma de prestagdo de contas dos recursos repassados objeto dos art. 11-E a 11-l. Todos esses aspectos
estdo disciplinados nas Portarias MC n2 256 (IGD-E) e n2 754 (IGD-M), ambas de 2010.

7 0 IGD-M, por exemplo, é calculado por meio de quatro fatores:

F1 - Fator de Operagdo do PBF — média aritmética dos seguintes parametros:

° Taxa de Atualizagdo Cadastral (TAC), expressa o desempenho relativo a atualizagdo cadastral efetuada pelo municipio, frente ao nimero total de cadastros que
esse municipio necessita atualizar, limitado ds familias com renda familiar por pessoa de até meio saldrio minimo.

. Taxa de Acompanhamento da Frequéncia Escolar (TAFE), calculada pela divisGo do nimero de criangas e adolescentes pertencentes a familias beneficidrias do
PBF no municipio com informagdes de frequéncia escolar, pelo nimero total de criangas e adolescentes pertencentes a familias beneficidrias do PBF no
municipio; e

° Taxa de Acompanhamento da Agenda de Saude (TAAS), calculada pela divisdo do nimero de familias com perfil salide no municipio, com informagées de
acompanhamento de condicionalidades de satide, pelo nimero total de familias com perfil satide no municipio.

F2 - Fator de adesdo ao Sistema Unico de Assisténcia Social (Suas): que expressa se o municipio aderiu ao Suas, de acordo com a Norma Operacional Basica
(NOB/Suas).

F3 — Fator de apresentagdo da comprovagdo de gastos dos recursos do IGD-M: que indica se o Gestor do Fundo Municipal de Assisténcia Social (FMAS) registrou no
SUASWEB a comprovagdo de gastos apresentada ao Conselho Municipal de Assisténcia Social (CMAS).

F4 — Fator de aprovagdo total da comprovagdo de gastos dos recursos do IGD-M, pelo CMAS: que indica se este colegiado registrou no SUASWEB a aprovagio
integral das contas apresentadas pelo gestor do FMAS.

8. Com base nos resultados apurados por intermédio do IGD, os municipios que cumprem os critérios minimos de desempenho estabelecidos pelo
regramento do Programa fazem jus ao recebimento dos recursos para gerir atividades voltadas a gestdo do PBF. Tais critérios s3o os seguintes:

a) Atingir o valor minimo de 0,55 no célculo do Fator de Operagdo (F1) tendo, além disso, o valor minimo de 0,55 para a TAC e 0,30 para a TAFE
e TAAS;

b) Ter aderido ao Sistema Unico de Assisténcia Social (Suas) (F2 = 1);

c) Estar em dia com a apresentagdo da comprovagio de gastos (F3 =1); e
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9. O IGD busca obter uma avaliagdo dos resultados alcangados pela gestio de cada ente federado, ndo se atendo a um controle meramente
procedimental. Para orientar a respeito da aplicagdo dos recursos e de seu impacto na gestdo da politica plblica, o MC utiliza-se de mecanismos como
capacita¢Bes, manuais, instrugdes normativas e informes. Assim, ndo ha uma interferéncia direta do MC na definigdo das atividades que cada um dos quase
5.600 entes federados deverdo realizar para obter o desempenho esperado. As orientagBes proporcionadas pelo MC sdo consideradas no planejamento que
cada ente federado realiza a cada exercicio para aplicagdo dos recursos, em processo que se baseia em uma articulagdo intersetorial que conta com a
participagdo das diversas dreas envolvidas na gestdo do PBF e do Cadastro Unico (unidade de gestdo local do PBF e do Cadastro Unico, dreas de satde e de
educagdo responsaveis pelo acompanhamento das condicionalidades, Gestor do Fundo de Assisténcia Social, Instdncia de Controle Social, Conselho de
Assisténcia Social etc.). Tal procedimento leva em conta a necessidade de disponibilizar orientagdo pelo governo federal, mas também as caracteristicas proprias
de cada um dos municipios, dos estados e do Distrito Federal, ficando a elei¢do de quais atividades devem ser priorizadas, em UGltima instancia, a cargo destes.

10. No tocante a questdo "b" a respeito da confirmagdo do saldo existente em de 21 de outubro de 2018, informa-se que a conta bancaria n¢ 6706-
7, aberta na agéncia Banco do Brasil n2 4200-5, disponha no final do outubro de 2018 de saldo de R$ 13.473.350,24.

11. Em relagdo a pergunta referente a alinea “c”, informa-se que o IGD-M do Distrito Federal referente & competéncia Janeiro de 2020 é de 0,7754, o
que representa um valor a repassar da ordem de R$ 83.254,80 (oitenta e trés mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta centavos).

12. Na tabela abaixo é apresentado a composi¢do do IGD do Distrito Federal referente ao més de janeiro de 2020.
Condicionalidades Cadastro
Educagdo Salde
Total de Total d Atualizagdes Cadastros
criangas e stabde Total de Publico do | Total de TAAS - | de cadastros - | de Familias | TAC - Taxa
criangas e TAFE - Taxa de ' T . G Comprt¢
adolescentes PBF com perfil Piblico | Taxade Perfil com Perfil de - & )
s adolescentes Acomp. de i P ;. P 5 . . |Operag¢do |Adesdo| de G:
das familias das familias d F S salde comacomp.| com |Acomp.de | CadUnico até |CadUnico até | Atualizagdo 20
do PBF com | “2* PaBn;I 1as go r:quelnua de perfil |Agendade| 1/2saldrio 1/2 saldrio | Cadastral '
frequéncia . no Sealar condicionalidades | salde Salde minimo minimo
municipio
escolar
83.837 88.526 0,9470 81.252 | 131.317 0,6187 104.653 136.260 0,7680 0,7754 1

Sdo estes os elementos que levo a considerag3o de Vossa Senhoria.

A Diretora do Departamento de Operac3o.

SERGIO MONTEIRO DA SILVA
Coordenador-Geral de Execugdo Orgamentaria e Financeira

De acordo.

MARINA CARVALHO DE LORENZO
Diretora do Departamento de Operagdo
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Documento assinado eletronicamente por Sérgio Monteiro da Silva, Coordenador(a)-Geral de Execugdo Orgamentdria e Financeira, em 03/03/2020, as 13:35,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

Documento assinado eletronicamente por Marina Carvalho de Lorenzo, Diretor(a) de Operagdo, em 04/03/2020, as 10:52, conforme horirio oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 10, inciso |l, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.
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Documento assinado eletronicamente por Tiago Falcdo Silva, Secretario(a) Nacional de Renda de Cidadania, em 04/03/2020, as 17:20, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso I, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do Desenvolvimento Social.

o :_' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacao , informando o cédigo verificador 7011461 e o cdigo
2k CRC 6C162D8A.

SEIn2 7011461

Referéncia: Processo n2 71000.010727/2020-03

Criado por sara.ribas, versdo 22 por elizabete.souza em 03/03/2020 11:34:25.
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MINISTERIO DA CIDADANIA
DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Despacho n2 282 /2020/SE/SGFT/DEFNAS

Processo n? 71000.010727/2020-03

Interessado: Coordenagdo-Geral de Assuntos Técnicos-Administrativos, Osmar Gasparini
Terra

Em, 03 de margo de 2020.

A Assessoria do Gabinete

Assunto: Requerimento de Informagao

1. Em atenc¢do ao Despacho n? 317/2020/SE/SGFT (SEI 6994619), segue manifestacdo desta
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social quanto aos itens "a"e "d" do Requerimento
de Informagdo n° 53, de 2020 (SEI 6947678), de autoria da Deputada Federal Erika Jucd Kokay (PT-DF)_e
do Oficio n® 1021, de 18/02/2020 (SEI 6947675), da Deputada Federal Soraya Alencar dos Santos - PL/RJ,
pelo qual é requerido do Senhor Ministro de Estado da Cidadania informacdes a respeito dos repasses de
recursos do Ministério da Cidadania ao Fundo de Assisténcia Social do Distrito Federal. Cabe destacar que
os itens B e C foram encaminhados para manifestagdo da Secretaria Nacional de Renda de
Cidadania/SENARC conforme Despacho n2 251 /2020/SE/SGFT/DEFNAS (SEI 7008695).

a) quais os montantes em valores absolutos e em percentuais do orgamento do Ministério de
Estado da Cidadania que foram repassados pela Unido ao Distrito Federal na gestdo anterior -
exercicios financeiros de 2016, 2017 e 2018 , bem como na atual gest3o, exercicio financeiro de
2019;

d) quais as diferengas, em valores absolutos e em percentuais, do orcamento do Ministério de
Estado da Cidadania, entre os saldos disponiveis e os valores efetivamente repassados pela Unido
ao Distrito Federal, na gestdo anterior - exercicios financeiros de 2016, 2017 e 2018 -, bem como na
atual gestdo, exercicio financeiro de 2019?

2. No que se refere ao item "a", informamos que a dotacdo autorizada para o exercicio
(considerando todos os localizadores de gasto das agdes discriciondrias do FNAS acrescida das dotacdes
das agdes 8446 - IGDPBF e 217M - Programa Crianca Feliz) e também os repasses efetuados ao Governo
do Distrito Federal estdo detalhados na tabela abaixo:

ANO | DOTACAO ATUALIZADA | VALOR DE REPASSE (incluindo RAP)
2016 3.065.106.937 14.041.473
2017 3.028.609.308 17.223.120
2018 3.189.195.908 8.535.904
2019 4.026.494.329 7.973.491
Total 13.309.406.482 47.773.988
3. Em relagdo ao item "d", esclarecemos que no fechamento do exercicio ndo foi

apurada diferenca entre o valor do orgamento do FNAS e o saldo disponivel para empenho considerando
gue todo o orcamento foi executado.
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4, O Relatério dos valores repassados para o Governo do Distrito Federal - Fundo de
Assisténcia Social encontra-se no documento SEI 7031519
5. Colocamo-nos a disposi¢do para os esclarecimentos que se fizerem necessarios.

Atenciosamente, . B}

(assinatura eletrénica)
Dulcelena Alves Vaz Martins
Diretora-Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
DEFNAS/SGFT/SE/MC

Documento assinado eletronicamente por Dulcelena Alves Vaz Martins, Diretor(a) Executivo(a) do
Fundo Nacional de Assisténcia Social-FNAS, em 04/03/2020, as 17:55, conforme horério oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 10, inciso Il, da Portaria n2 390/2015 do Ministério do
Desenvolvimento Social.
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< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-

i autenticacao, informando o cédigo verificador 7028660 e o cédigo CRC 4168C717.

Referéncia: Processo n? 71000.010727/2020-03 SEl n2 7028660

Criado por kamila.sato, versdo 10 por dulcelena.martins em 04/03/2020 17:55:34.
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